[image: image1.jpg]0909090909905
..,th%‘ NN\ N
4093

vv .
9090529292929<

ГЛАВА   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

СЛАНЦЕВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН  ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	22.01.2016

	                                    №
	03-пг

	Об  утверждении  Положения

о  проведении антикоррупционного  мониторинга в совете депутатов  Сланцевского муниципального района

В  соответствии с  Федеральным   законом   от  25.12.2008  № 273-ФЗ   «О противодействии коррупции», в целях своевременного пресечения коррупционных проявлений, устранения причин и условий, способствующих их совершению, пресечения коррупционных проявлений на муниципальной службе в совете депутатов Сланцевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о проведении антикоррупционного мониторинга в совете депутатов Сланцевского муниципального района согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном приложении к газете «Знамя труда».
Глава муниципального образования                                           М.Б. Чистова
УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

 муниципального образования

Сланцевский муниципальный

район от 22.01.2016 № 03 -пг

(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ
о  проведении  антикоррупционного  мониторинга

в  совете  депутатов  Сланцевского  муниципального района

Ленинградской  области

Настоящее положение устанавливает порядок проведения оценки принимаемых антикоррупционных мер в совете депутатов Сланцевского муниципального района

1. Задачами антикоррупционного мониторинга являются:

- консолидация усилий органов местного самоуправления в сфере противодействия коррупции;

- получение, накопление и систематизация достоверной информации о состоянии антикоррупционной деятельности, анализ полученной информации;

- разработка предложений по созданию эффективной системы борьбы с коррупционными проявлениями, усилению работы на отдельных ее направлениях, внесению корректив в план противодействия коррупции;

- непрерывное наблюдение за осуществлением деятельности в наиболее коррупционно опасных сферах;

- своевременное выявление и прогнозирование развития негативных процессов, влияющих на уровень коррупции;

- оценка эффективности проводимых мероприятий по противодействию коррупции.

2. Антикоррупционный мониторинг осуществляется по следующим основным направлениям:

- изучение общественного мнения о состоянии коррупции в аппарате совета депутатов

- изучение и анализ статистической отчетности о выявленных  коррупционных правонарушениях;

- проведение анализа поступивших жалоб и обращений физических и юридических лиц о фактах совершения коррупционных правонарушений;

- обобщение результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов;

- осуществление контроля за выполнением мероприятий, предусмотренных в плане противодействия и обобщение полученных данных.

3. При осуществлении антикоррупционного мониторинга могут использоваться следующие методы:

- сравнительный анализ;

- анализ документов (публикаций, отчетов, справок, обращений);

- опрос (анкетирование, интервьюирование);

- наблюдение.

4. Антикоррупционный мониторинг проводится комиссией по противодействию коррупции (далее - Комиссия) по мере необходимости, но не реже 1 раза в год. Решение о проведении антикоррупционного мониторинга принимает Комиссия.

5. Комиссия при проведении антикоррупционного мониторинга вправе запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления, средств массовой информации, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, правоохранительных органов необходимые документы и материалы.

6. В целях осуществления антикоррупционного мониторинга Комиссия создает рабочую группу по вопросам осуществления мониторинга из числа членов Комиссии, а также из числа представителей органов местного самоуправления, общественных, государственных и иных организаций, правоохранительных органов.

7. Поступающая в Комиссию информация о состоянии коррупции, ее динамике, эффективности проводимых антикоррупционных мероприятий обобщается и анализируется.

По результатам антикоррупционного мониторинга готовится аналитическая справка, которая должна содержать:

- показатели распространенности коррупционных проявлений;

- виды и размер ущерба, причиненного коррупционными преступлениями и иными правонарушениями;

- сведения о наличии коррупционных факторов в нормативных правовых актах органов местного самоуправления и их проектах, анализ указанных факторов;

- оценку эффективности реализации мер антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, проектов муниципальных нормативных правовых актов;

- информацию о наиболее эффективных методах и средствах борьбы с коррупцией;

- выводы о результатах реализации антикоррупционного плана;

- предложения о возможности корректировки антикоррупционного плана, если отдельные его положения оказались неэффективными.

8. Аналитическая справка о результатах антикоррупционного мониторинга в течение 10 рабочих дней направляется Главе муниципального образования.

9. Комиссия использует сведения, полученные при проведении мониторинга, для выработки и принятия решений в рамках предоставленных полномочий.

10. Результаты антикоррупционного мониторинга учитываются при разработке Комиссией рекомендаций по вопросам противодействия коррупции.

11. Результаты антикоррупционного мониторинга размещаются на официальном интернет - ресурсе.